با این نگاه، تحولات دنبال گردید که بود و نبود محرکها و عوامل مذهبی در کامیابی‌ها و حتی ناکامی‌های نظامی چه تأثیری داشته‌اند.

استقرار حکومت صفویه و یکپارچگی سیاسی ایران

صفویان صفویه به دنبال بیش از دو قرن جنبش و تکاپوی سیاسی - ایدئولوژیک، بالاخره موفق شدند در سال ۹۰۷ ه. / ۱۵۰۱ م. شالوده حکومتی مستحکم را پی‌ریزی کنند که قریب دو و نیم قرن به موجودیت خود ادامه داد. بی‌شک رشادتها و فداکاریها و

از جان‌گذشتگیهای اسماعیل و مریدانش پیروزیهای نظامی مهمی را در مقابل فرخ‌یسار شیروانشاهی در حوالی قلعه گلستان، الوند آق‌قویونلو در شرور نخجوان در سال ۹۰۷ هـ (بوداق فروینی، ۱۳۷۸، صص ۱۱۵ و ۱۱۷) و مراد آق‌قویونلو در همدان در سال ۹۰۸ هـ. (همان، صص ۱۲۰) رقم زدند. در ادامه نیز در سال ۹۱۰ هـ. علاءالدوله ذوالقدر را درهم کوبیده، سپس بغداد را به دست آورد و بالاخره سایر مناطق را در حاکمیت خود قرار دادند. اما این موفقیتها تکمله تلاشهایی بود که اجداد شاه اسماعیل به عنوان اقطاب صوفیه از زمان شیخ صدرالدین (همزمان با دوره مغولها) با صبغه سیاسی شروع کردند و شیخ جنید جد شاه اسماعیل، به این حرکت کاملاً رنگ و بوی نظامی داد و مریدانش را در قالب سپاهی، سازمان داد و به نبرد با شیروانشاهیان در دره قره سوی قفقاز در جمادی‌الاول ۸۶۴ هـ. / ۴ مارس ۱۴۶۰م. پرداخت، اما هدف تیری قنار گرفت و کشته شد (والتر هینس، ۱۳۶۲، صص ۵۳).

حیدر، پسر جنید و پدر اسماعیل، دامنه وسیعتری به فعالیت نظامی خود داد و ضمن اینکه در مقدمه حرکت نظامی خود هزاران نیزه و زره و شمشیر و سپر ساخت، در راستای متحدالشکل‌سازی مریدان رزمنده‌اش، تاج حیدری را ابداع کرد که دوازده ترک آن، سمبل شیعی دوازده امامی و اقدامی جذاب برای جذب مریدان بیشتر بود.

الف - جنگ‌های مرزهای غربی و شمال غربی و حفظ این مرزها

قبل از اینکه جنگ چالدران (۹۲۰ هـ.) روی دهد، در گریه‌هایی در شرق ترکیه کنونی میان نیروهای قزلباش به فرماندهی نورعلی خلیفه در توقات و ایوبازی (۹۱۷/۱۵۱۲) روی داد و مریدان جان برکف صفویان در شرق آناتولی با حمایت ستون‌های

اعزامی قزلباش، که آنان نیز از شور و حرارت فراوانی برخوردار بودند، این منطقه را عرصه نبردهایی بر ضد امپراتوری عثمانی کردند (خواندمیر، ج ۴، ۱۳۶۲، ص ۵۴۶). این تحرکات در مناطقی روی می‌داد که هنوز مرز جغرافیایی معینی با تحولات جدید تعیین نشده بود و جغرافیای هواداران صفویه تا مرکز آناتولی در حال بسط بود.

در مدت ۱۱ سال دو پادشاه بر سر کار آمدند (شاه اسماعیل دوم مدت دو سال و شاه محمد مدت ۹ سال). در این مدت دور دیگری از تجاوزات نیروهای عثمانی شروع شد. نبردهای شوره‌گل (ذی‌الحجه ۹۸۵)، چلدر (۹۸۷)، شماخی و تقلیس (۹۸۸)، قارص (۹۸۹)، گرجستان، تبریز (۹۹۲ تا ۹۹۴ / ۱۵۸۶-۱۵۸۴) حاصل این تعرضات بود. (بیانی، ۱۳۵۳، صص ۲۵۹-۲۶۲)

باوجود آشفتگی اوضاع سیاسی داخلی، انگیزه‌ای قوی برای دفاع از تمامیت ارضی وجود داشت و اقدامات به عمل آمده قابل توجه بود. به هر حال سدّ به وجود آمده باعث شد که در مقابل تهاجم قوای عثمانی و با وجود ضعف دولت مرکزی کشور سقوط نکند.

مناطق مزبور تا سال ۱۰۱۲ هـ. ق در اختیار عثمانیها بود. در سال ۱۰۰۷ اصلاحات اساسی در ساختار و تجهیزات سپاه صفوی به عمل آمد و با ورود سیستماتیک توپخانه در سازمان سپاه، بر توان نظامی ایران افزوده شد و در مرحله دیگری از جنگهای بین دو کشور که در ۱۰۱۲ / ۱۶۰۳ شروع شد، قوای عثمانی در تبریز (۱۷ ربیع‌الثانی / ۱۴ سپتامبر)، صوفیان (۲۴ جمادی‌الاولی ۱۰۱۴ / ۱۶۰۵) و قلاع دربند (۱۰۱۵)، شمشاخ (۱۰۱۶) و قارص و بغداد، متحمل شکستهایی شده و عقب رانده شدند (منجم یزدی، صص ۳۴۰-۳۰۰)، در سالهای ۱۰۱۹ / ۱۶۱۰ بین‌النهرین به عثمانیها واگذار شد (مشقی‌فر، ۱۳۸۱، ص ۶۱). بعد از این قرارداد تا سقوط دولت صفویه جنگی رخ نداد و همین دوران سکون و بی‌تحریکی، عامل ضعف و ناتوانی قوای نظامی شد و باعث شد در جریان حمله افغانه به پایتخت، توان دفاع از موجودیت حکومت را نداشته باشند.

یک سال بعد، معاهده زهاب (۲۳ صفر ۱۰۴۹ / ۱۷ مه ۱۶۳۹) میان طرفین به امضا رسید و ضدحمله قوای صفوی با تعقیب دشمن در اعماق ماوراءالنهر ادامه یافت.

در عملیات مشترکی که قوای صفوی به فرماندهی امیرنجم ثانی با بابر، پادشاه هند، از سال ۱۹۱۷ شروع کردند، در رجب ۹۱۸ / ۱۵۱۲ با عبور از جیحون ادامه یافت. اما

در مقابل قوای متحد ماوراء النهر، شکست سنگینی را در غجدوان متحمل شدند و امیرنجم ثانی نیز کشته شد (۳ رمضان / ۱۲ نوامبر). به دنبال این شکست، ازبکها به خراسان تعرض کرده و هرات را به محاصره درآوردند (۹۱۹ ه. ق).

هرچند رابطه ایران و هند در دوره صفویه در بسیاری از موارد دوستانه بود، اما اختلافات طولانی مدتی هم در مسأله قندهار میان طرفین وجود داشت که به جنگ و درگیریهای هم انجامید که قوه قهریه دولت صفوی برای محافظت از این گوشه آب و خاک هم پایداربها داشته است.

اولین برخوردی که طرفین در موضع خصمانه قرار گرفتند در سال ۹۴۱ ه. ق / ۱۵۳۴ م. رخ داد و به سبب بروز جنگ ناشی از تمه چند سال رقابتهای سیاسی که سران طوایف برجسته قزلباش داشتند، دامنه درگیریهای آن به مناطق مرزی شرق از جمله قندهار نیز کشیده شد.

(ریاض الاسلام، ۱۳۷۳، صص ۵۱-۵۰؛ روملو، ۱۳۴۹، صص ۳۶۰-۳۴۰؛ غلامی، ص ۴۰؛ Whitehead, p.11)

در جریان عملیات نظامی نیروهای اعزامی از سوی شاه طهماسب برای بازگرداندن همایون، پادشاه معزول هند به تخت سلطنت، قندهار و کابل تصرف شد و تا سال ۹۶۲ / ۱۵۵۲ که همایون درگذشت، اختلافاتی میان دو کشور بر سر مسأله قندهار وجود داشت. در سال ۹۶۵ / ۱۵۵۸ در قندهار و قلعه آن، قوای صفویه در مقابل نیروهای

اعزامی اکبرشاه، فرمانروای دهلی، پایداری کرده، و موفق به تصرف آن شدند و شاه پهماسب برادرزاده‌اش، سلطان حسین میرزا را به حکومت قندهار منصوب کرد. اکبرشاه که همیشه در فکر قندهار بود و آن را یکی از ایالات مسترد نشده هند به حساب می‌آورد، در سالهای ۹۹۴، ۹۹۵، ۹۹۷ و ۱۰۰۰ ه. ق / اواخر ۱۵۹۱ م. تلاشهای ناموفقی برای تصرف قندهار به عمل آورد و در نهایت در سال ۱۰۰۲ ه. ق / سپتامبر ۱۵۹۳ با استفاده از فرصت به دست آمده ناشی از درگیریهای شاه عباس با عثمانیها و ازبکها و در اثر خیانت رستم میرزا، که به وعده مولتان توسط اکبرشاه با او همدست شد، قندهار و زمین‌راور و گرمسیر را تصرف کرد. (بیانی، ۱۳۵۳، ص ۴۳۱؛ غلامی، ج ۳، صص ۶۴۵ و ۶۶۹، و منشی ترکمان، ۱۳۷۷، ص ۱۴۸)

در سال ۱۰۱۵ ه.

فرزندان ایران، قهرمانیها و دلاوریهای از خود به یادگار گذاشته و از این مرزها پاسداری کردند.

آفونسو د. البوکرک^۱ دریاسالار پرتغالی با امکانات و تجهیزات دریایی در سال ۹۰۸ هـ. ق / ۱۵۰۲م. به خلیج فارس رسید و با ایجاد استحکامات نظامی در جزیره هرمز در مراودات دریایی دریانوردان مسلمان منطقه اخلاص ایجاد کرد. آلبوکرک در سال ۹۱۲ هـ. ق / ۱۵۰۶م. نیز مسقط را تصرف کرد. خواجه عطار، نایب‌السلطنه هرمز، در جنگ با پرتغالیها که ۴۰۰۰ نفر از سربازانش ایرانی بودند، شکست خورد. (بیانی، ۱۳۵۳، صص ۴۸۸-۴۸۳).

تا سال ۹۱۴ هـ.

شاه عباس ابتدا با توجه به رقابت میان اسپانیاییها و انگلیسیها در هند، در نظر داشت با بر آورده کردن خواسته‌های اسپانیاییها بتواند در مقابل عثمانیها برای خود متحدی به دست آورد. اما مصالحه اروپاییها و عثمانیها این معادله را به هم زد. شاه عباس در سال ۱۶۰۲/۱۰۱۱ پرتغالیها را از بحرین اخراج کرد. سه سال بعد پرتغالیها در سراسر نوار ساحلی ایران به تعدی و تجاوز چپاولگرانه دست زدند که انزجار و تنفر ساکنین این مناطق را برانگیخت. پرتغالیها در سال ۱۰۲۱ هـ. ق پس از شکست در مقابل انگلیسیها در بندسورات هند، اهمیت و اعتبار خود را از دست

دادند و به منظور یافتن پناهگاهی به بندر کوچک گمبرون حمله کرده و آن را تصرف کردند. اما به فرمان شاه عباس، الله‌وردیخان - امیرالامرای فارس - مأمور باز پس‌گیری گمبرون شد. وی فرزندش امامقلی‌خان را در رأس سپاهی گسیل کرد و او نیز در سال ۱۰۲۲ هـ. ق / ۱۶۱۳ م. شهر و قلعه گمبرون را باز پس گرفت و قلعه پرتغالیها ویران

شد. (ویلسن، ۱۳۶۶، صص ۱۷۰-۱۶۰؛ هوشنگ مهدوی، صص ۸۶-۸۵)

مهمترین اقدام شاه عباس اتحاد با انگلیسیها و جنگ با پرتغالیها و اسپانیاییها بود. وی چون فاقد نیروی دریایی بود، از انگلیسیها و هلندیها، که به عنوان ملل دریانوردی در حال رقابت با نیروی دریایی اسپانیا بودند، استفاده کرد. چشمداشت انگلیسیها به تجارت با ایران نیز زمینه قبول این همکاری را فراهم کرده بود. ناوگان انگلیسی در ۱۰۲۹ هـ. ق / دسامبر ۱۶۲۰ طی نبردی در آبهای ساحلی جاسک، پرتغالیها را شکست دادند. همزمان با این نبرد دریایی، ایرانیها در نزدیکی رأس‌الخیمه در ساحل عربستان، پرتغالیها را اخراج کردند و بخش دیگری از سپاه ایران، قلعه پرتغالیها را در جزیره قشم محاصره کردند. انگلیسیها در سال ۱۰۳۰ هـ. ق / ۱۶۲۱ م. دومین دسته ناوگان جنگی خود را مرکب از پنج فروند کشتی و چهار زورق بزرگ به جاسک فرستادند. در سال ۱۰۳۱ هـ. ق بین امامقلی‌خان و ادوارد مانوکس، نماینده شرکت هند شرقی در میناب، قراردادی به امضا رسید که متضمن همکاری و اتحاد نظامی طرفین برای فتح جزایر اشغالی پرتغالیها بود (ویلسن، ۱۳۶۶، ص ۱۴۶؛ فیکونروا، ۱۳۷۳، ص ۴۷۴؛ بیانی، ۱۳۵۳، ص ۵۰۱).